
Ⅲ 決 算 報 告 書



法人単位

（単位：円）

予　算　額 決　算　額 備　　考

［収　　入］
運営費交付金 5,274,804,000             5,274,804,000             -                               
施設整備費補助金 1,489,307,000             1,344,381,580             △ 144,925,420
災害共済給付補助金 2,378,512,000             2,378,511,870             △ 130
政府等出資金 -                               12,471,975,000            12,471,975,000
基金運用収入 621,637,000                647,402,888                 25,765,888
国立競技場運営収入 1,858,565,000             2,377,884,729             519,319,729
国立スポーツ科学センター運営収入 328,593,000                403,422,219                 74,829,219
ナショナルトレーニングセンター運営収入 515,406,000                512,610,047                 △ 2,795,953
国立登山研修所運営収入 1,773,000                   1,762,435                    △ 10,565
スポーツ及び健康教育普及事業収入 80,230,000                  116,187,604                 35,957,604
スポーツ振興投票事業収入 100,593,000,000          111,503,687,200          10,910,687,200
共済掛金収入 16,805,145,000            16,854,753,519            49,608,519
スポーツ振興投票事業準備金戻入 20,690,434,000            14,543,151,664            △ 6,147,282,336
特定業務特別準備金戻入 5,350,000,000             958,990,862                 △ 4,391,009,138
受託事業収入 2,221,087,000             2,001,658,373             △ 219,428,627
寄附金収入 35,628,000                  20,992,359                   △ 14,635,641
営業外収入 4,932,000                   3,140,888                    △ 1,791,112
利息収入 102,455,000                148,992,646                 46,537,646
その他収入 9,460,000                   124,088,467                 114,628,467

計 158,360,968,000          171,688,398,350          13,327,430,350
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決　算　報　告　書

区　　　　　　　　分

（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

差　　額



（単位：円）

予　算　額 決　算　額 備　　考

［支　　出］
業務経費 73,981,439,000 124,549,442,05            975,394,637,32 △            

うち、人件費 3,131,076,000             3,155,870,476             24,794,476
　　　国立競技場改築事業費 25,350,000,000 019,546,049,6            090,453,904,81 △             
　　　国立競技場運営費 779,349,000 153,273,580,1                153,320,603             
　　　国立スポーツ科学センター運営費 1,815,112,000             1,938,592,009             123,480,009
　　　ナショナルトレーニングセンター運営費 858,912,000 976,304,998                976,194,04                 
　　　国立登山研修所運営費 52,128,000 067,010,35                  067,288                   
　　　スポーツ振興基金事業費 1,143,351,000             1,096,695,336             △ 46,655,664

スポーツ活動環境公正化事業費 60,899,000 520,797,31                  579,101,74 △                   
　　　スポーツ及び健康教育普及事業費 941,783,000 831,253,669                831,965,42                 
　　　スポーツ振興投票業務運営費 19,158,395,000 370,450,255,91            370,956,393            
　　　スポーツ振興投票助成事業費 20,690,434,000 466,151,345,41            633,282,741,6 △            

給付金 18,760,439,000 816,094,967,81            816,150,9            
受託事業費 2,121,087,000             1,809,602,922             △ 311,484,078

うち、人件費 -                               23,551,336 633,155,32                   
　　　 物件費 2,121,087,000             1,786,051,586             △ 335,035,414

一般管理費 988,518,000 295,654,919                804,160,96 △                 
うち、人件費 459,992,000 151,762,544                948,427,41 △                 
　　　 物件費 528,526,000 144,981,474                955,633,45 △                 

政府等出資金施設費 1,000,000,000             1,702,480,000             702,480,000
施設整備費 1,489,307,000             1,344,381,580             △ 144,925,420
払戻返還金 50,000,000,000 055,655,893,55            055,655,893,5            
国庫納付金 8,564,000,000             9,771,094,459             1,207,094,459
スポーツ振興投票事業準備金繰入 17,128,000,000            19,573,425,919            2,445,425,919
特定業務特別準備金繰入 5,000,000,000             5,539,855,655             539,855,655

計 179,032,790,000 617,982,370,561          482,005,959,31 △          

［注記］１　損益計算書科目の費用と収益が両建てされている勘定間の繰入額は、相殺している。
          ２　差額の内容は、勘定別決算報告書の備考欄に記載している。
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区　　　　　　　　分 差　　額



投票勘定

（単位：円）

予　算　額 決　算　額 備　　考

［収　　入］
スポーツ振興投票事業収入 100,593,000,000           111,503,687,200            10,910,687,200 投票券発売収入の増
スポーツ振興投票事業準備金戻入 20,690,434,000            14,543,151,664             △ 6,147,282,336 助成事業費の減
利息収入 83,000,000                  106,041,835                 23,041,835 効率的な運用による増
その他収入 -                                104,623,145                 104,623,145 過年度助成金の返還金及び

加算金等

計 121,366,434,000           126,257,503,844            4,891,069,844

［支　　出］
業務経費 40,366,605,000            34,607,049,479             △ 5,759,555,521

うち、人件費 517,776,000                 511,843,742                 △ 5,932,258
　　　 スポーツ振興投票業務運営費 19,158,395,000            19,552,054,073             393,659,073 投票券発売収入の増に伴う増
　　　 スポーツ振興投票助成事業費 20,690,434,000            14,543,151,664             △ 6,147,282,336 助成事業費の減

一般管理費 73,829,000                  87,551,877                  13,722,877 管理費用の増
払戻返還金 50,000,000,000            55,398,556,550             5,398,556,550 投票券発売収入の増に伴う増
国庫納付金 8,564,000,000              9,771,094,459              1,207,094,459 投票券発売収入の増に伴う増
特定業務勘定へ繰入 5,000,000,000              5,539,855,655              539,855,655 投票券発売収入の増に伴う増
スポーツ振興投票事業準備金繰入 17,128,000,000            19,573,425,919             2,445,425,919 投票券発売収入の増に伴う増

計 121,132,434,000           124,977,533,939            3,845,099,939

［注記］ １　損益計算書の計上額と決算額の集計区分との差異
           　  人件費及び一般管理費のうち、共通経費負担分以外の経費は、損益計算書上、業務経費として計上している。
    　     ２　収入と支出の差額1,279,969,905円は、退職給付引当金や翌年度以降のスポーツ振興投票等業務の財源としている。

　

区　　　　　　　　分

決　算　報　告　書
（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

差　　額
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災害共済給付勘定

（単位：円）

予　算　額 決　算　額 備　　考

［収　　入］
災害共済給付補助金 2,378,512,000              2,378,511,870              △ 130
共済掛金収入 16,382,292,000            16,429,477,715             47,185,715 保育所加入者の増
免責特約勘定より受入 418,713,000                 380,757,895                 △ 37,955,105 免責特約該当件数の減
利息収入 3,522,000                    9,782,239                    6,260,239 運用方法の変更による増
その他収入 -                                3,081,734                    3,081,734 給付金の返還による増

計 19,183,039,000            19,201,611,453             18,572,453

［支　　出］
給付金 18,760,439,000            18,769,490,618             9,051,618
一般勘定繰入金 323,373,000                 317,621,600                 △ 5,751,400 一般勘定業務経費の減

計 19,083,812,000            19,087,112,218             3,300,218

決　算　報　告　書

区　　　　　　　　分

（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

差　　額
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免責特約勘定

（単位：円）

予　算　額 決　算　額 備　　考

［収　　入］
共済掛金収入 422,853,000                 425,275,804                 2,422,804
利息収入 5,561,000                    2,736,652                    △ 2,824,348 金利の低迷による減

計 428,414,000                 428,012,456                 △ 401,544

［支　　出］
災害共済給付勘定へ繰入 418,713,000                 380,757,895                 △ 37,955,105 免責特約該当件数の減
一般勘定繰入金 24,750,000                  24,750,000                  -                               

計 443,463,000                 405,507,895                 △ 37,955,105

区　　　　　　　　分

決　算　報　告　書
（平成26年4月1日～平成27年3月31日）
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差　　額



特定業務勘定

（単位：円）

予　算　額 決　算　額 備　　考

［収　　入］
投票勘定より受入 5,000,000,000              5,539,855,655               539,855,655 投票券発売収入の増に伴う増
一般勘定より受入 -                                58,080                        58,080
政府等出資金 -                                12,471,975,000             12,471,975,000 平成26年度補正予算にて措置され

た政府出資金
特定業務特別準備金戻入 5,350,000,000              958,990,862                  △ 4,391,009,138 業務経費の繰越による減
利息収入 10,000,000                  30,031,675                   20,031,675 余裕金の運用による増
その他収入 - 4,591,730,600               4,591,730,600 一般勘定より振替えた政府出資金

計 10,360,000,000            23,592,641,872             13,232,641,872

［支　　出］
業務経費 25,350,000,000            6,940,645,910               △ 18,409,354,090

うち、国立競技場改築事業費 25,350,000,000            6,940,645,910               △ 18,409,354,090 業務経費の繰越による減
政府等出資金施設費 - 1,702,480,000               1,702,480,000 決算額は建設仮勘定の計上による
特定業務特別準備金繰入 5,000,000,000              5,539,855,655               539,855,655 投票券発売収入の増に伴う増

計 30,350,000,000            14,182,981,565             △ 16,167,018,435
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決　算　報　告　書
（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

区　　　　　　　　分 差　　額



一般勘定

（単位：円）

予　算　額 決　算　額 備　　考

［収　　入］
運営費交付金 5,274,804,000 000,408,472,5           -                                         
施設整備費補助金 1,489,307,000 085,183,443,1           工024,529,441 △           事費の減
基金運用収入 621,637,000              647,402,888              25,765,888 早期償還債券等の効率的な再運用及び利息収入

の増による増
国立競技場運営収入 1,858,565,000           2,377,884,729           519,319,729 施設利用の増
国立スポーツ科学センター運営収入 328,593,000              403,422,219              74,829,219 施設利用等の増
ナショナルトレーニングセンター運営収入 515,406,000              512,610,047              △ 2,795,953
国立登山研修所運営収入 1,773,000                 1,762,435                 △ 10,565
スポーツ及び健康教育普及事業収入 80,230,000                116,187,604              35,957,604 国立霞ヶ丘競技場スタジアムツアー等による増
受託事業収入 2,221,087,000           2,001,658,373           △ 219,428,627 文部科学省委託事業の受託金額の減による減
寄附金収入 35,628,000                20,992,359                △ 14,635,641
営業外収入 4,932,000                 3,140,888                 △ 1,791,112
災害共済給付勘定受入金 323,373,000 006,126,713              004,157,5 △              
免責特約勘定受入金 24,750,000 000,057,42                -                                              
利息収入 372,000                    400,245                    28,245
その他収入 9,460,000                 16,383,588                6,923,588 和解諸経費分の受入れ、過年度助成金の返還に

よる増

計 12,789,917,000 555,204,360,31          555,584,372          

［支　　出］
業務経費 8,264,834,000 230,052,796,8           230,614,234           

うち、人件費（事業系） 2,613,300,000 437,620,446,2           立国437,627,03           霞ヶ丘競技場改築等の事業量の増に伴う増
　　　国立競技場運営費 779,349,000              1,085,372,351 立国153,320,603           霞ヶ丘競技場イベント関連経費等の増
　　　国立スポーツ科学センター運営費 1,815,112,000 900,295,839,1           900,084,321           利用増等による経費の増
　　　ナショナルトレーニングセンター運営費 858,912,000 976,304,998              976,194,04              各所修繕等の増
　　　国立登山研修所運営費 52,128,000 067,010,35                067,288                
　　　スポーツ振興基金事業費 1,143,351,000 633,596,690,1           助466,556,64 △           成事業費の減

スポーツ活動環境公正化事業費 60,899,000 520,797,31                                △ 47,101,975 事業量の減
　　　スポーツ及び健康教育普及事業費 941,783,000 831,253,669              831,965,42              事業量の増

受託事業費 2,121,087,000 229,206,908,1           文870,484,113 △           部科学省委託事業の受託金額の減による減
うち、人件費（事業系） -                             23,551,336 633,155,32                
　　　 物件費 2,121,087,000 685,150,687,1           414,530,533 △           

一般管理費 914,689,000 517,409,138              582,487,28 △              
うち、人件費（管理系） 459,992,000 151,762,544              948,427,41 △              事業量の増に伴う人員配置の見直しによる減
　　　 物件費 454,697,000 465,736,683              634,950,86 △              節約による減

政府等出資金施設費 1,000,000,000 -                                        △1,000,000,000 当該政府出資金は特定業務勘定へ振替
施設整備費 1,489,307,000 085,183,443,1           工024,529,441 △           事費の減
特定業務勘定へ繰 -入                              58,080 080,85                      
その他の支 -出                              4,591,730,600 特006,037,195,4           定業務勘定へ振替えた政府出資金

計 13,789,917,000 929,729,472,71          929,010,584,3          

［注記］１　損益計算書の計上額と決算額の集計区分との差異
（１）　基金運用収入について、償却原価法による有価証券評価増減額は計上していない。また、未収利息に係る収入と収益の認識のタイミングが異なっている。
（２）　一般管理費の物件費のうち、事業に係る経費については、損益計算書上、業務経費として計上している。
（３）　決算報告書において、人件費は、役員報酬及び常勤職員の給与、賞与、諸手当、退職手当及び法定福利費について計上している。

　 ２　寄附金収入について、予算額と決算額の差額の主な理由は、予算額に前期からの繰越が含まれているためである。

決　算　報　告　書

区　　　　　　　　分

（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

差　　額
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